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Formandens beretning ved Foreningen for 
Madkundskabs generalforsamling
Lørdag, den 18. November 2023, kl. 10-13 på Haraldskær, 
Skibetsvej 140, 7100 Vejle.

Lad mig begynde med at konstatere, at 2023 er et år, der på 
mange måder udmærker sig for vores forening og fag. Sidste år 
kunne vi fejre vores 80 års jubilæum og i kølvandet herpå må 
jeg konstatere, at vi har fået nogle af de bedst tænkelige 
fødselsdagsgaver…

Takten blev sat allerede da, med daværende 
Undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theils 
rundbordssamtaler om den praksisorienterede folkeskole og 
med det temmeligt politiske begreb “praksisfaglighed” i fokus. 
Som I måske husker fra sidste års formandsberetning kunne jeg 
fortælle om, at jeg, da jeg hilste på ordstyreren for et at disse 
møder var blevet mødt med et: madkundskab; I må da være 
svaret på alle vores trængsler og at jeg kun kunne bekræfte 
hende i den anskuelse… Jeg tænker, at det, blandt andet, har 
været springbrættet videre ind i den øgede bevågenhed, som vi 
iøvrigt oplever for vores fag.

For første gang i Sorø-mødets 40 års eksistens blev der 
inviteret lærere med til at deltage i år. Vi var flot repræsenteret 
af Majbritt Pless fra læreruddannelsen samt Charlotte, Helena 
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Vi ved at vi er vigtigst!

og jeg. Også Karen Wistofte var blandt deltagerne. Og vi 
oplevede at få god taletid. En diskussionsgruppe forvaltet af 
Charlotte som moderator, hvor også ministeren havde fået tid 
til at komme forbi og deltage undervejs, var blandt andet noget 
af det, der gjorde, at vi fik “hul igennem”. Men også det, at 
Majbritt blev udnævnt til referent, og vi fik mulighed for at 
sikre, at debatten blev videreformidlet ministerielt med det 
fokus, som vi vægtede. Helena gjorde en god figur flere gange i 
debatten og blev også interviewet til Altinget undervejs. At 
ministeren og hans følge valgte at slå sig ned ved “vores bord” 
under en frokost var blot endnu en appelsin i vores turban. 
Hans håndværksmæssige baggrund og lidt - undskyld - ensidige 
fokus på vores fag, i den forbindelse blev udfordret. Og 
Majbritt og jeg fik lejlighed til at manifestere vores mantra; at 
madkundskab skal være gennemgående på alle årgange i 
folkeskolen. Tesfaye indgik endog en aftale med håndtryk og 
alt, gående på at Majbritt skulle henvende sig, når og hvis hun 
fandt en løsning på, hvorledes andre fag kunne vige pladsen til 
fordel for en opgradering af vores. Ja.. Vi ved godt, at alt ikke er 
gjort med gode viljer, forståelse og intentioner. De forskellige 
interessenter mener selvfølgelig, at deres fag er lige så 
uundværligt, som vi mener, at vores er… Forskellen er, at vi har 
ret ;) 

Måske du husker, fra sidste års formandstale, at jeg også sendte 
en hyldest til Holger Degn, vores interne, kritiske revisor. Også 
han kunne markere sit firsindstyvende år i 2022. Holger har 
været engageret i en menneskealder i vores forening. Hvor 
længe står lidt hen i det uvisse, men jeg er bekymret for, at vi 
for længst har forpasset muligheden for at markere 25-års 
jubilæum. Jeg trådt ind i foreningens hovedstyrelse i 2009 som 
kasserer og stiftede bekendtskab med Holger ved samme 
lejlighed. Hans gejst og engagement har altid været udtalt, og 
det har aldrig skortet på anbefalinger og gode idéer. I de første 
år var det kutyme, at man efter revisionsmødet “honorerede” 
revisorerne med en god middag. Da et sådant møde ikke altid 
var let at rammesætte oplevede vi, at et bestilt bord kunne 
forstyrre, og et ubestilt bord kunne gøre, at vi havde svært ved 
at indfri middagen. Holger tilbød, at revisionen kunne holdes 
hos ham, og at han kunne varetage opgaven med at lave 
middag. Og således blev ideen om at forkæle vores revisorer 
forvandlet til vaskeægte forkælelse af os. Jeg har før beskrevet, 
hvilket særstudium af etikette det har været at komme hos 
Holger og hans Inger. I år ingen undtagelse. Pånær det triste 
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Vi glæder os i denne tid!

faktum at Inger ikke længere er i blandt os. Ingers helbred har, 
i de senere år, ikke været meget at råbe hurra for. Men Holger 
har ufortrødent været ved hendes side, og gjort en kollossal 
indsats for, at lette hendes gang på jord… 62 års ægteskab; det 
er der ikke mange der vil kunne bryste sig af! Men når nu at 
Holger ikke længere har ansvaret for Ingers ve og vel, så greb 
jeg lejligheden til at invitere ham med til vores møde og 
generalforsamling. Så kan I alle få lejlighed til at stråle jer i 
glansen af hans nærvær og nyde godt af hans klogskab.

Mere godt i vente
En ting, som jeg især blev glad for - og som Holger klart havde 
noteret sig - er Statsministerens åbningstale, hvor vores fag 
spillede en stor rolle. Man ved, at når man er nævnt i en 
åbningstale, så er det fordi, at der er en vis alvor omkring een. 
Og jeg forventer mig, at der er meget godt i vente, for vores 
vedkommende. Jeg kan nu, for tredje år i træk konstatere, at 
der er momentum omkring madkundskab. Og at vi må forsøge 
at smede, så godt vi kan, mens jernet er varmt!

Go big or go home! Sådan sagde Helena og jeg til hinanden, da 
vi - lettere euforiske - kom ud fra mødet med Novo Nordisk 
Fonden den 6. Oktober. “Hold da kæft!” Vi har ikke rigtigt 
kunnet få armene ned, siden da. Også Charlotte, Jonas og 
Camilla Damsgaard var med os online. Og efterfølgende har vi i 
bestyrelsen holdt et visionsmøde, for at finde en retning vi kan 
tage. Det korte af det lange er, at Novo Nordisk Fonden har 
opfordret os til at søge fondsmidler, når det nye “Call” er ude. 
Midlerne skal målrettes “sundhed” og ellers skal vi bare 
drømme stort. Så det er vi i gang med. Spændende at se, hvad 
det kan føre med sig, for os…

I kan nok forstå, at der er liv og glade dage hos os og vores 
forening. Ja, 2023 har i sandhed været et skønt år. Og 2024 
tegner endnu bedre…

Beretning forelagt ved formand Lone Carlson
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